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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM 2014 at 

udstede en bekendtgørelse, hvorved lejere, der udsættes fra offentlige udlejningsboliger, 

sikres et retskrav på genhusning, med adgang til el, vand og varme. Familier med børn 

skal som minimum herudover sikres adgang til kogeplader, således at de har mulighed for 

at lave mad.   

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)   

 

Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen ønsker med sit forslag at fremme bedre muligheder 

for at genhuse udsatte lejere. 

Forslaget handler om berørte personer, men det handler ikke midst om ramte børn. 

En udsættelse af lejere skyldes mange ting. Nogle bliver smidt ud fordi de er til gene for deres 

naboer, og andre fordi de ikke betaler deres husleje. Nogen sætter altså betaling af husleje 

nederst på listen i deres private husholdning. Og af en eller anden grund er der mange grunde til, 

at folk ikke betaler deres husleje. 

Selvfølgelig skal folk, der har råd, sørge for at betale deres husleje, og det burde ikke mindst 

være sådan, at alle og enhver fra barnsben af lærer betydningen af at betale sine regninger. For 

en person, der selv tjener til dagen og vejen, og som ikke er afhængig af det offentlige, er en, 

som sætter pris på sig selv.  

Men der findes altså udsatte børnefamilier. Såfremt vi ønsker at leve op til barnets rettigheder er 

det vores pligt, i forhold til børnefamilier, at støtte en vedtagelse af medlem af Inatsisartut 

Juliane Henningsens forslag. 

De offentlige myndigheder – Grønlands Selvstyre og kommunerne – bør lægge tingene til rette 

således at man forebygger at børnefamilier, og enkeltpersoner, stifter gæld. For forebyggelse af 

restancer kan betyde, at folk ikke bliver smidt ud. 

Tidligere havde nogle kommuner en ordning, der gik ud på, at INI A/S varslede familier, der var 

i restance, med et antal måneder. Familierne kunne på denne måde, i et samarbejde med 

kommunen, følge med i afbetalingen af deres restance. 



I forhold til udsættelser er vi i Inuit Ataqatigiit enig med forslagsstilleren i, at forholdene skal 

være bedre end de er i dag, og at der bør udarbejdes en bekendtgørelse, der har til formål at, i et 

samarbejde med berørte personer, fremme at folk betaler deres restancer og bliver genhuset. 

Vi henstiller at punktet behandles i Boligudvalget inden 2. behandling.    

 

 


